

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

REDAKCJA
PRZYJMUJE INTERESANTÓW
OD GODZINY 12-ej DO 2-ej PO POŁUDNIU

ADMINISTRACJA
CZYNNA OD GODZINY 8-ej DO 15-ej
KONTO W BANKU SPOŁEM
ODDZIAŁ W WARSZAWIE Nr 193
KONTO W P.K.O. Nr 1-980

ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA
WARSZAWA
Al. Jerozolimskie 121**

TELEFONY:
REDAKTOR NACZELNY 8.85-01
SEKRETARZ REDAKCJI 8.85-02
ADMINISTRACJA WYDAWNICTWA 8.85-04
DZIAŁ OGŁOSZENI 8.85-05
ZARZĄD Drukarni 8.85-06
DRUKARNIA 8.79-61

DZIŚ ŚWIĘTO NARODOWE CZECHOSŁOWACJI

Stanisław SZWALBE

POLSKA A CZECHOSŁOWACJA

Zyczenia od PPS w dniu święta bratniego narodu

Socjaliści i sympatycy naszej Partii, od chwili ponownego uzyskania przez Polskę niepodległości po ostatniej wojnie, stali, stoją i będą stać na stanowisku ścisłej współpracy i przyjaźni demokratycznej Państwem Czechosłowackim i to niezależnie od tego, w rękach której z partii demokratycznych są lub będą rządy w Polsce i Czechosłowacji. Dzieje się tak dla wielu względów, a niektóre z nich wyszczególnimy poniżej.

Polska polityka zagraniczna opiera się na traktacie o sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Traktat ten ostrzeżenie ma skierowane przeciw ewentualnej agresji nacjonalistycznej lub będą rządy w Polsce i Czechosłowacji. Dzieje się tak dla wielu względów, a niektóre z nich wyszczególnimy poniżej.

Wspólne wielkie cele muszą być silniejsze niż małe różnice

mu niemieckiego. By traktat ten mógł w pełni działać, musi on być uzupełniony traktatem przyjaźni i sojuszu z Czechosłowacją, gdyż tylko w tym wypadku całość lądowych granic Polski jest należycie i w pełni zabezpieczona. Należy pamiętać o tym, że los Polski w wrześniu 1939 r. został przecięty od razu, nie tylko dlatego, że we władaniu hitlerowskiej Rzeszy były Prusy Wschodnie, ale i dlatego, że wojska hitlerowskie były na Słowacji.

Naturalnie, że Polska, jako sojusznik dla Czechosłowacji ma jeszcze większe znaczenie.

Dr. Edward Benesz

Sojusz narodów słowiańskich

Prezydent Republiki Czechosłowackiej Dr. Edward Benesz, ogłosił w radzieckim czasopiśmie „Słowianie” artykuł, który przytoczamy z małymi skrótami.

W obecnym czasie mamy najkorzystniejsze warunki dla wytworzenia trwałego pokoju i przyjaźni na oblicze polityczne społeczeństwa, nie ma i nie będzie bliższego narodu dla narodu polskiego, niż naród czechosłowacki.

Z przedstawionych powyżej powodów, jesteśmy gorącymi zwolennikami przyjaźni polsko-czechosłowackiej. Z tych powodów cierpliwie tłumaczyliśmy i będziemy tłumaczyć narodowi polskiemu, że właśnie w stosunkach polsko-czechosłowackich ma zastosowanie zasada, że wielkie wspólne cele wiodą do zwycięstwa swych żądań narodów, muszą być silniejsze, niż drobne różnice. Tylko przy pełnym zwycięstwie takiej właśnie zasady, mniejszej wagi spory mogą być ugodowo dla obu stron zadowolone.

konsekwencją tych wydarzeń. W tym samym czasie narody słowiańskie z drugiej strony uczestniczyły we wszystkich wydarzeniach, które bezpośrednio wpływały na kształtowanie się wzajemnych stosunków politycznych w Europie.



Prezydent Republiki Czechosłowackiej EDWARD BENESZ

Pokój w Europie przy obecnym stadium techniki wojennej i polityki jest nierozdzielnie związany z pokojem na całym świecie. Dokąd jedność narodów słowiańskich jest oparta na demokratycznej platformie, wywiera ona może poważny wpływ na wydarzenia międzynarodowe. Słowianom nigdy nie wolno zapominać o możliwości wznowienia agresywnego ducha Niemiec. Praga była i pozostaje pierwszym możliwym przedmiotem niemieckiej agresji przeciwko Słowiaństwu. Wieczny napór odwiecznego wroga Słowiaństwa — niemiecka ekspansja — zawsze wywoływał opór słowiańskich narodów i dążenie do wybudowania wspólnej obrony przed Niemcami. Po zupełnym zwycięstwie nad hitleryzmem możemy w pełni ocenić do datnie strony tej współpracy.

Współpraca i pomyślny rozwój narodów słowiańskich w żadnym wypadku nie mogą być uważane za słowiański imperializm agresywny, skierowany przeciw innym państwom i narodom, np. węgierskiemu i rumuńskiemu. Nawet w stosunku do narodu niemieckiego znajdzie się zawsze w pełni ocenić do datnie strony tej współpracy.

Przyjaźń Słowiaństwa przyniesie gwarancję bezpieczeństwa i pewność narodowej i państwowej niezawisłości narodów słowiańskich. Ich współpraca ze wszystkimi narodami w Europie i na całym świecie będzie korzystnie oddziaływać na nową międzynarodową organizację narodów w duchu kulturalnej współpracy i ochrony praw ludkości.

Czechosłowacja bez Baty

Najbardziej chyba znanym przed wojną w Polsce wyrobem czeskim było obuwie ze słynnej fabryki „Bata” w Zlinie, która nawet zbudowała filię w Chelmku w Polsce. Prasa sanacyjna wielokrotnie opisywała przedsiębiorstwo p. Baty, jednego z największych kapitalistów czeskich, zachwalając troskliwą opiekę, jaką p. Bata otaczał swoich robotników. Obuwie „Bata” rzeczywiście było dobre i tanie, p. Bata dorobił się w krótkim czasie milionowego majątku, a robotnicy jego...

Otóż robotnicy firmy „Bata” wykazali po wojnie czarną niedzielną wobec swego byłego pracodawcy i wraz z robotnikami innych firm i chłopami Czech i Słowacji wybrali do parlamentu takich przedstawicieli, którzy postanowili znacjonalizować wielki i średni przemysł, nie wyłączając „dobroczyńcy” robotników — p. Baty. Przeciwnicy unarodowienia przemysłu — a takich nie brak było nawet w demokratycznej Czechosłowacji — przepowiadali, że „robotnicy sami nie poradzą sobie”, że nastąpi upadek przemysłu, że słynne zakłady w Zlinie staną.

Minął rok od dnia uwalenia ustawy o nacjonalizacji przemysłu czechosłowackiego, gdyż ustawa ta przyjęta została przez Zgromadzenie Narodowe Czechosłowacji właśnie w dniu Święta Narodowego — 28 października 1945 r. Doświadczenia tego roku wykazały, że robotnicy czescy nie tylko „poradzili sobie” z produkcją, lecz nawet przystąpili do energicznej odbudowy przemysłu, osiągając już teraz poziom 80 proc. wytwórczości przedwojennej. W szczególności odbudowane zostały w przeważającej części także wspomniane zakłady „Bata” w Zlinie i słynne fabryki firmy „Skoda”.

W dniu dzisiejszym — w dniu Święta Narodowego Czechosłowacji — nastąpi w Pradze Czeskiej uroczyste proklamowanie narodowego planu gospodarczego, obliczonego na najbliższe dwa lata i przewidującego, że w końcu 1948 roku poziom produkcji przemysłowej przekroczy o 10 proc. stan z 1937 roku — z okresu największego rozwoju gospodarczego Czechosłowacji. Program ten — choć na pozór skromny — jest o tyle doniosły, że w porównaniu z okresem przedwojennym nastąpiło znaczne zmniejszenie ludności Czechosłowacji.

Nasz południowy sąsiad pozbył się bowiem po wojnie nie tylko Baty i innych kapitalistów. Czechosłowacja pozbyła się także 3 milionów Niemców, którzy zostali wysiedleni z Sudetów do Niemiec. Przemawiając dnia 16 października w Zgromadzeniu Narodowym premier Czechosłowacji Klement Gottwald oświadczył, że dnia 27 b. m. odejdzie ostatni transport Niemców do strefy radzieckiej Niemiec, a dnia 29 b. m. — ostatni pociąg z Niemcami do strefy amerykańskiej. Oświadczenie to wywołało burzę oklasków w parlamencie czechosłowackim.

I nie dziwnego. Walka z żywiołem germańskim trwała w Czechosłowacji blisko 300 lat, bo od roku 1620 do pamiętnego dnia 28 października 1918, gdy nastąpiło wyzwolenie i powstanie pierwszej Republiki Czechosłowackiej. W ciągu tych 300 lat Niemcom udało się zgermanizować znaczną część Sudetów i osiedla niemieckie znajdowały się już w odległości zaledwie 60 km. od Pragi. Ulatwiło to Hitlerowi (po haniebnym Monachium) okupację Czechosłowacji w marcu 1939 roku.

Teraz Czechosłowacja obchodzi w dniu dzisiejszym potrójne święto: rocznicę wyzwolenia, proklamowanie planu gospodarczego i pozbycie się ostatniego Niemca. Jeśli do tego dodamy korzystny stan gospodarki narodowej, wysoki poziom oświaty obywatelskiej, rządy w ręku koalicji demokratycznej z robotniczymi partiami na czele, przyjazne stosunki zarówno ze Związkiem Radzieckim, jak i z mocarstwami Zachodu, — zrozumimy, dlaczego Czechosłowacja jest przez wielu uważana za wzór demokratycznej republiki ludowej.

O konieczności i możliwości rozwoju przyjaznych stosunków między Polską i Czechosłowacją piszemy w „Robotniku” stale, a nie tylko w dni świąteczne. Dziś ogłaszamy się do stwierdzenia raz jeszcze, że mimo mniejszej wagi spawów terytorialnych, wszystkie interesy polityczne, gospodarcze i kulturalne nas łączą, a nie nas dzieli. Przyjmując wieczorą dziennikarzy polskich w odbudowanej przedwojennej siedzibie Poselstwa Czechosłowackiego w Warszawie minister pełnomocny Józef Hejret, przemawiając po polsku, oświadczył, że chciałby, aby stosunki między Polską i Czechosłowacją w najbliższym czasie tak się rozwinęły, by zaspokoiła potrzebę budowy jeszcze większego i ładniejszego gmachu dla Poselstwa. Przyłączamy się z całego serca do tego życzenia.

GRZEGORZ JASZUNSKI

Polska polityka gospodarcza ma na celu odbudowę i przebudowę naszego aparatu produkcyjnego. Naszym celem jest uprzemysłowienie, przy maksymalnym wykorzystaniu, naszych dużych portów bałtyckich.

Czechosłowacja może i powinna być naszym najlepszym kontrahentem gospodarczym. Polskie porty są i powinny być portami morskimi Czechosłowacji. Polskie produkty rolnicze są niezbędne dla Czechosłowacji, a czeskie produkty przemysłowe — dla Polski.

I wreszcie w zakresie wymiany usług kulturalno-ośw.

Reasumując: Polska Partia Socjalistyczna łączy się ze wszystkim mi, a tak licznymi na świecie przyjaciółmi narodu i Państwa Czechosłowackiego w najszerzej i najlepszych życzeniach z okazji Święta Niepodległości Republiki Czechosłowackiej.

STANISŁAW SZWALBE
Przewodniczący Rady Naczelnej PPS.

Szczere, serdeczne są zyczenia polskie dla Czechosłowacji

Z okazji święta narodowego Czechosłowacji, przypadającego na dzień 28 bm. zostały wysłane następujące depesze:

Jego Ekscelencja p. Edward Benesz, Prezydent Republiki Czechosłowackiej — Praga.

W dniu Święta Narodowego przesyłam moje najserdeczniejsze życzenia szczęścia osobistego oraz pomyślności dla bratnich narodów Czechosłowacji.

(—) Bolesław Bierut, Prezydent Krajowej Rady Narodowej.

Jego Ekscelencja p. Klement Gottwald, Prezes Rady Ministrów — Praga

Z okazji Święta Narodowego przesyłam Panu, Panie Premierze, najlepsze życzenia imieniem Rządu Rzeczypospolitej Polskiej. W dniu tym łączymy się z Wami najserdeczniejszymi uczuciami szczerzej przyjaźni.

(—) Edward Osóbka-Morawski, Premier Rządu Jedności Narodowej.



FIRLINGER

Wicepremier rządu czechosłowackiego i przywódca partii socjaldemokratów.

Józef Hejret

Dzisiejsze uroczystości w Polsce są zwiastunem przyjacielskiego sojuszu

Na prośbę redakcji „Robotnika” poseł Republiki Czechosłowackiej w Warszawie Józef Hejret skreślił parę poniższych zdań o okazji dzisiejszego święta narodowego Czechosłowacji

Dzień 28 października — dzień Oświecenia Narodowego — będzie w tym roku szczególnie uroczysto obchodzony w kraju Czechów i Słowaków. W całej Czechosłowackiej Republice zjednoczy się w tym dniu pod sztandarem państwowym cała ludność Czechosłowacji, członkowie wszystkich stronnictw politycznych, przedstawiciele sił zbrojnych oraz przedstawiciele wszelkich stowarzyszeń i organizacji.

Wspominać oni będą rocznicę uzyskania wolności, rocznicę sławnego 28-go października 1918 r. Będą wspominać o bohaterstwie i poświęceniu uczestników antyniemieckich manifestacji w r. 1939, które były proklamacją wielkiej walki ludu czechosłowackiego przeciw okupantom niemieckim. Równocześnie wspominać będzie pierwsza rocznica wielkiej ustawy o upaństwowieniu przemysłu, banków i zakładów ubezpieczeniowych. Ogłoszony zostanie dalej w tym dniu pierwszy gospodarczy plan Czechosłowacji, który ma w krótkim czasie dwu lat usunąć zniszczenia sześciu lat wandalistycznego

panowania niemieckiego. Skorzysta się również z okazji, ażeby rozważyć wszystko, co należy uczynić dla zapewnienia bezpieczeństwa Republiki Czechosłowackiej, tak ażeby Czesi, Słowacy mogli w spokoju i bezpieczeństwie poświęcić się pokojowemu rozbudowaniu swego pięknego kraju.

A w ramach tych rozważań na temat przyszłości jeden moment stanowi szczególnie źródło optymizmu, a mianowicie fakt iż w dniu 28 października zostało w praktyce zakończone wielkie przesilenie Niemców z Czechosłowacji do Rzeszy. Państwo (Dokończenie na str. 2-giej).

Jedynie w Polsce gimnazjum skórnicy

Reportaż ze szkoły która... właściwie nie istnieje

W spisie warszawskich szkół figuruje — jako jedyną w całej Polsce gimnazjum skórnicy. Podobno bliżej się na Pradze, niżcgo, jednak bliżej dowiedzieć się o nim nie podobna. Ponieważ jednak sprawa jest o tyle interesująca, a przemysł skórnicy przywładze do tej szkoły dużą wagę i pokładają wielkie nadzieje w kształceniu przez nią młodego narybku, sprawozdawca „Robotnika” udaje się na Pragę w poszukiwaniu tego jedynego na terenie Polski gimnazjum.

Po młocie do kłębka dociera wreszcie do gmachu przy ul. Szerokiej 18, gdzie rzekomo mieści się gimnazjum. Niestety, wiadomość mylna. Budynek wprawdzie był dawniej siedzibą jednej ze szkół obecnie jednak służy na pomieszczenie sądów. Tyle tylko zysku, że można przynajmniej dowiedzieć się, gdzie znajduje się kancelaria gimnazjum, a mianowicie przy ul. Bródnowskiej.

DWA POKOJE Z KUCHNIA
Tym razem adres jest właściwy. Jednak jednak niepodziwna. Zamiast budynku szkolnego dwa ciśnie pokoje, z których jeden jest magazynem zawałonym skórami, a drugi zwyczajnym pokojem mieszkalnym okupowanym w tej chwili przez kilkunastu zajętych nauką młodych chłopaków i jednego starszego pana, najwidoczniej nauczyciela.

Okazuje się, że trzeba iść do kuchni, tam bowiem urzęduje dyrektor. Uderzający od pierwszego wejrzenia wyraz zgnębienia na jego twarzy nie pozostawia żadnych wątpliwości, że jest to istotnie kierownik tej dwupokojowej uczelni.

Wywiązuje się rozmowa, która wkrótce przybiera charakter monologu dyrektora „jedynego w Polsce gimnazjum skórnicy”.
Sprawa jest niecodzienna. Datuje się od lutego ub. r., kiedy to zrodził się pomysł utworzenia szkoły zawodowej tego typu. Wprawdzie projekt

przyjęto z entuzjazmem, pech jednak przesładował organizatorów od pierwszej chwili. Lokal przy ul. Zygmuntowej 3, upatrzonej na siedzibę szkoły, przydzielono w drodze urzędowej teatrykowi rewolwemu. Trzeba było uciąć „kąt” przez cały rok w gmachu szkoły powszechnej przy ul. Kawczyńskiej z tym, że wkrótce będzie zwolniony przez sądy dom przy ul. Szerokiej 18, zdawien dawną służącą za budynek szkolny.

Nadzieje i tym razem okazały się zawodne. Mijał jeden rok szkolny i zaczął się już nowy, a z wolnieniu budynku nie ma co marzyć. Nawet dwu czy trzech sal uzyskać nie sposób, bo w międzyczasie coraz więcej lokatorów zagaiędzilo się przy ul. Szerokiej 18. Najpierw ulokował się tam jeden sąd grodzki i ten wpuścił za sobą czasowo dwa inne.

Ledwie te się wyprowadziły, rozłożył swoje akta w upustozwałych salach sąd specjalny, później na dodatek jeszcze okręgowy, a wreszcie dopuszczono w drodze fałki jeszcze sąd ubezpieczalni.

ROZWODY I UCZNIOWIE
Kierownik jednej z tych instytucji bezradnie rozkłada ręce, kiedy słucha załw dyrektora szkoły. „Obywatele dyrektorze — mówi — rozumim wasze położenie, ale co ja mam zrobić”.

Rada Naukowa dla Ziem Odzyskanych
KRAKÓW (PAP). W sobotę 26 bm. odbyło się w Krakowie posiedzenie Komisji Osadnictwa Wiejskiego Rady Naukowej dla Zagadnień Ziem Odzyskanych. Przedmiotem obrad były zagadnienia ogrodnictwa, rybołówstwa stołkownego oraz planowania osiedli rolniczych na ziemiach odzyskanych.

KŁOPOTY MNOżą SIĘ
Młodzież 5-ciu niższych klas nie ma w ogóle zajęcia, poza raz na tydzień odbywanymi wycieczkami. Trudno w tych warunkach przyuczyć chłopaków w wieku od 14 do 18 lat jakiegokolwiek elementu ucieka ze szkoły, a gorzy nadużywa czasów i marnuje się.
Kierownictwo szkoły ma jeszcze dodatkowe kłopoty. Gdzie pomieścić wartościowy i bogaty sprzęt szkolny? Jest tam 30 szaf, 150 stołków, wiele etelów, 360 stołków, 16 maszyn i za kilkadziesiąt złotych narzędzi. Zamówione za milion złotych meble leżą na składzie Spółdzielni Nauczycielskiej, która gwałtownie upomina się o opróżnienie magazynu żądając ewentualnie dodatkowych opłat.

W tej bezradnej sytuacji nigdzie nie można doprosić się o ratunek.
A przecież istotnie wyraźna uchwała Rady Ministrów postanawiająca, że wszelkie instytucje społeczne, miejskie i państwowe mają opróżnić budynki szkolne.

Wyciągi konne na Służewcu
Wyniki gonitw z niedzieli 27 października

- Gonitwa pierwsza, dystans 1.800 m., nagr. 8.000 zł.: 1) Guanaco, dz. Bogobowicz, 2) Capri II, 3) Astrolog, 4) Dagoressa. Wycof. Corredidor. Wygr. w 1 m. 57 sek. łatwo o 3 dług. Tot. 120, franc. 120 — 180, porządkowy 200.
- Gonitwa druga, dystans 1.000 m., nagr. 10.000 zł.: 1) Santa Cruz, dz. Michalczyk, 2) Isthmus, 3) Bambus. Wycof. Odyssea, Irlehrer. Wygr. w 1 m. 8,5 s. łatwo o 3 dług. Tot. 130, porządkowy 210.
- Gonitwa trzecia, dystans 2.200 m., nagr. 8.000 zł.: 1) Panienka, chl. Szablowski, 2) Nemir, 3) Frezza, 4) Cięciwa, 5) Uszmir. Wygr. w 2 m. łatwo o 3 dług. Tot. 830, franc. 120 — 110, porządkowy 490.
- Gonitwa czwarta, dystans 1.200 m., nagr. 15.000 zł.: 1) Nuri, dz. Michalczyk, 2) Parada III, 3) Fidelitas. Wycof. Gniew, As-dur. Wygr. w 1 m. 15 sek. w walce o szyję. Tot. 130, porządkowy 230.
- Gonitwa piąta, dystans 1.300 m., nagr. 5.000 zł.: 1) Splendid II, dz. Ślasiak, 2) Balkyris, 3) Bystra II, 4) Lafite II, 5) Silver King, 6) Onyx. Souvenir i Poprad pozostały na starcie. Wycof. Fidelitas. Wygr. w 1 m. 21 sek. łatwo o 3 dług. Tot. 220, franc. 120 — 210 — 100.
- Gonitwa szósta, dystans 3.000 m., nagr. 50.000 zł.: 1) Izan, dz. Jagozdziński, 2) Wiraż, 3) Prachtkerl, 4) Dobruk II, 5) Bojar, 6) Tokio. Wygr. w 4 m., 4 s. wysyłany o 1½ dług. Tot. 150, franc. 120 — 120, porządk. 170.
- Gonitwa siódma, dystans 1.000 m., nagr. 8.000 zł.: 1) Galanteria, dz. Biesiadziński, 2) Frento, 3) Sobiepan II, 4) Rawenorty, 5) Sundar, 6) Jawna. Wygr. w 1 m. 5 s. pewnie o 1½ dług. Tot. 240, franc. 150 — 220, porządkowy 900.
- Gonitwa ósma, dystans 2.200 m., nagr. 12.000 zł.: 1) Otilla, chl. Kochański, 2) Jaworzyna, 3) Pani Polmoondia, 4) Rarissima, 5) Paanera. Wycof. Chuldea, Opieka.

TEATRY

TEATR POLSKI:
Poniedziałek godz. 18 — „Grube Ryby”.
Wtorek — „Lilla Weneda”.
Środa — „Grube Ryby”.
Czwartek — „Fajusz”.
Piątek — „Lilla Weneda”.
Sobota — „Grube Ryby”.
Niedziela — godz. 14.30 „Grube Ryby”, godz. 18 „Grube Ryby”.
TEATR MUZYCZNO-OPEROWY (Mar. Szałkowska 8): — „Faust” Gounoda.
TEATR MAŁY (Marszałkowska 81): o godz. 18.30 „Sekarstina Róża”.
TEATR POWSZECHNY (Zamojskiego 20): o godz. 18.30 komedia A. Fredry „Damy i Huzary”.
PIASKI TEATR REWIW (ul. Zygmuntowska 8): o godz. 17 i 18 rewia pt. „Igraszki Jesienne”.
TEATR STUDIO (Karowa 31): o godz. 18.30 groteska muzyczna „Płwa L. Eubacha i St. Strausa pt. „Autobus o 6.11”.
CYRK (Praga ul. Szeroka) we wtorek, czwartki, soboty i niedzieli o godz. 18 i 19.30, w pozostałe dni o godz. 19.30.
KLUB SATYRYKÓW „KUKULEKA” — w kawiarni barze „Reduta” (Nowy świat 5): „Księżyc z papierosów” poc. o g. 19.
SALA WEDLA (Zamojskiego 26) — no. sztuka Marii Skłodowskiej — Szapkwskiej p. „Faworyt”. Reżyseria Zofii Modrzewskiej.

KINA

„ATLANTIC” (ul. Chmielna 85): „16. latni Replian”.
„POLONIA” (Marszałkowska 56): „Zwarowane lotnisko”.
„SYBENA” (Praga, ul. Inżynierska 4): „Sobowrotyca Pułtyn”.
„TEOZA” (Żoliborz, Sułzka 4): „Ciche wesołe”.
KINO OŚWIATOWE INSTYTUTU FILMOWEGO nr 9 w Światlickiej PPR — ul. Włocławska 71 — „W krainie wieszczyńców”.
KINO OŚWIATOWE INSTYTUTU FILMOWEGO nr 1 (Żoliborz, Płac Inwalidów 10) — „Prawo wielkiej miłości”.
O godz. 18 wspaniałe w kinach zarezerwowane są dla Związków Zawodowych. Na wspaniałe te pasaż-partout oraz biletu bezpłatnie nie są honorowane.
Bilety ulgowe w przedsięwzięciu dla członków związków zawodowych, organizacji młodzieżowych i wojska do nabycia w Radzie Związków.

Custyszmy Co w RADIO

WTOREK, 29 PAŹDZIERNIKA
6.00 Sygnał czasu, 9.05 Dziennik poranny, 7.30 Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika porannego, 7.35 Muzyka poranna, 11.45 Audycja religijna, 12.05 Dziennik południowy, 12.20 Wiadomości gospodarcze, 12.30 Złoty gospodarz, 12.35 Brahmsa Sonata w wyk. Ludwika Kurkiewicza, 12.55 Koncert rozrywkowy, 14.00 Audycja dla dzieci, 16.00 Dziennik popołudniowy, 16.30 Muzyka polska, 17.10 Koncert rozrywkowy, seap. pod dyr. J. Cajmiera z udz. T. Darskiego, 18.10 „Na przelocie” aud. słowno-muz. 18.30 Artyści w wyk. L. Fluzo (tenor), 19.00 Nauka przy głosniku, 19.30 Popularny koncert symfoniczny w wyk. Orkiestry Roz. głosi Katolickiej pod dyr. W. Kalki R. Wiedziaka, 20.00 Dziennik wieczorny, 20.30 Słuchowisko pt. „Egmont”, 21.00 Muzyka rozrywkowa, 21.25 Utwory wiołenczy w wyk. H. Trzonkowiec, 22.00 Koncert rozrywkowy, 22.30 Muzyka taneczna, 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego, 23.30 Muzyka taneczna, 23.55 Strót ostatnich wiadomości, 23.59 Hymn.

Nocne dyżury aptek

Od 21 do 31 października włączanie dyżuru w nocy:
Chomiczowski ul. Puławska 180, Kalkki Puławska 5, Sreńniawski Koszykowa 63, Tuszynski Wspólna 41, róg Marszałkowskiej, Gosnar Jerolimski 18, Nasterowski Jerolimski 59, Malanowski Złota 15, Wągrowcki Chłodna 25, Wilanowski Fil. trawa 62, Laube Pl. Trzech Krzyży 10, Przysiecki Krak. Przedm. 18, Kulwiec Dobra 2, Saliński Puławska 57, Jarzowski Międziana 12, Gluchowska Krucza 21.
Praga:
Wilczyńska Francuska 5, Ulatowski Wła trzecia 4, Waskiewicz Targowa 56, Załusk-Radziwiłłowska 24, Teichert Wilenska 23, Boczkowski Szwedzka róg Stalowej.

OGŁOSZENIA DROBNE

MUSZYŃSKI Stanisław poszukuje Józefa i Anny Rojek w sprawie adaptacji ich córki Elżbiety Rojek Zyrardów — Schronisko, Termin do 1.1.47 r. 767

PERFUMERYJNE, Galanterijne artykuły — hurt najtaniej, A. Nowak, Warszawa, Praga, Targowa 25. 1550

Dr med. SIENKO KSAWERY z Warszawy, specjalista chorób skórnych i wenerycznych, pęchera — przyjmuję, Łódź, ul. Kilińskiego Nr. 153 w godz. 12-2 i 4-6, tel. 205.55. 1795

W PARTII PPS

EGZEKUTYWA STOLECZNEGO KOMITETU PPS
Dnia 28 października 1946 r. o godz. 16 odbędzie się posiedzenie Egzekutywy Sto. lecznego Komitetu PPS.

KLUB RADNYCH PPS WARSZAWA — POLUDNIE
Dnia 29 bm. o godz. 17 w lokalu Dziel. nicy Mokotów, ul. Chocimska 4, odbędzie się zebranie Klubu Radnych PPS Warszawa-Południe.

KOŁO PPS PRZY WYTWORNI APARATÓW POCZTOWYCH
Dnia 30 bm. o godz. 14 odbędzie się zebranie członków i sympatyków w lokalu przy ul. Mińskiej 12. Ref. polityczny wygłosi tow. wiceprezydent m. st. Warszawy Skrzypek-Kotwica.

CENTE. ORG. PPS PRZY MZK
Dnia 29 bm. o godz. 10 odbędzie się zebranie egzekutywy Centralnej Organizacji Miejskich Zakładów Komunikacyjnych w sali PPS Młynarska 2.

KOMITET KÓŁ KOLEJARZY PPS
Dnia 29 bm. o godz. 10 rano w sali ZSK przy ul. Brzezińskiej 2, odbędzie się zebranie Komitetu Kół toru Warszawa-Włocławska z ref. tow. Winnickiego.

DZIELNICA MOKOTÓW KOŁO KOBIEC
Kolo Kobiet PPS Dzielnicę Mokotów zawiadania, 26 we wtorek dnia 29 października 1946 r. o godzinie 18.30 w lokalu Dzielnic przy ul. Chocimskiej 4, odb.

Wkrótce ostatni Niemcy opuszczą Śląsk

Jeszcze około 300 tys. Niemców pozostało na terenie woj. wrocławskiego. W ostatniej fazie repatriacji, która rozpocznie się już wkrótce — większość transportów zostanie skierowana do radzieckiej strefy okupacyjnej (12 transportów tygodniowo).

Akcja zbiórki złomu rozpoczęta

Pod hasłem „Złom da żelazo dla od budowy kraju” rozpoczęła się jesienna kampania zbiórki złomu, organizowana przez Centralę Złomu w Katowicach. W terminie od 20 października do 25 listopada r.b. na terenie całego kraju w akcji weźmie udział młodzież polska, zrzeszona w organizacjach młodzieżowych.

Młodzież szkolna i harcerze biorą udział w porządkowaniu Cytadeli

Od 28 bm. w pracy na stokach Cytadeli, którą dotąd wykonuje OM TUR — weźmie udział młodzież warszawskich szkół średnich oraz młodzież ZHP.
Prace postępują szybko naprzód, młodzież OM TUR dąży do tego, aby

Maria Przybytko-Potocka

Artystka Teatru Polskiego w Warszawie
Członek Zasłużony Związku Artystów Scen Polskich, odznaczona Krzyżem Oficerskim „Polonia Restituta”, Złotym Krzyżem Zasługi oraz Złotym Wawrzynem P. A. L. zmarła tragicznie w dniach Powstania 30 sierpnia 1944 r.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE
odbędzie się dnia 29 października o godzinie 10-rano w Kościele Św. Krzyża, po czym nastąpi wyprawienie zwłok na cmentarz Powązkowski i pochowanie w Alei Zasłużonych, o czym zawiadamia
MINISTERSTWO KULTURY I SZTUKI



— Słuchajcie, toż przecie Alen był wczoraj w Londynie, więc będzie najlepiej wiedział jak to tam wygląda!
— A prawda, gadaj Alen! — zaczęli wołać lotnicy.
— Nic specjalnie ciekawego — odpowiedział Alen. — Pierwsze dwa dni były najcięższe. Teraz już Brytyjczycy trochę ochłonęli i zastosowali niezły system obrony, polegający na walce z „bombami” nie nad miastem, ale przed dojsciem do niego. — Pierwszą linią obrony są patrolo myśliwskie, naprowadzane przez radio na „bomby”, lecące nad Kanałem i tam je zestrzeliwujące. Druga, to pas artylerii zmasowanej na wyrzęzu i strzelającej ogniem zaporowym, a trzecia — to balony zaporowe zgrupowane gęsto poza pasem artylerii i siecią z lin stalowych zatrzymujące „bomby”.
Gazety mają rację, twierdząc: że już teraz tylko pewien procent bomb wypuszczanych przez Niemców dochodzi do Anglii...
— Zapomniałeś, mój drogi o czwartym — najskuteczniejszym rodzaju obrony — rzekł Bregman wchodząc do „messy”.
— O czwartym?... spytał Alen.

Betonowanie wiaduktu żoliborskiego Ostatni etap prac

Prace nad odbudową wiaduktu żoliborskiego wkraczają już w fazę końcową. Cały wiadukt jest uzbrojony i oszalowany. W piątek i-ma L. Pniak, prowadząca budowę przystąpiła do betonowania.

Jesteśmy na wiadukcie. Betonuje się właśnie boczne filary. Nad całością robót czuwa niezawodnie oko majstra Soltysia. Wagonetki podwożą wciąż nowe wózki z cementem. Rozmawiamy z majestrem.

— Pracujemy dzień i noc bez przerwy — mówi Soltysiak. W tej pracy nie może być chwili zastojów. Beton musi się wiązać ze sobą.

Jak wynika z jego wyjaśnień, prace nad zabetonowaniem wiaduktu mają być ukończone do czwartku tego tygodnia. Sprawę komplikują niespodziewane przymrozki nocne. Aby przez ciwizłać zamrażnięciu dodaje się do mieszanki betonowej podgrzanej wody i chlorku wapna.

Po zabetonowaniu należy się warstwą izolacyjną papy, na którą przyjdzie już beton ochronny.

Za dwa i pół tygodnia — kończy majster Soltysiak — może już wydział Dróg i Mostów kłaść kostkę jezdni. (Rz.)

ZOLIBÓRZ — ŚRÓDMIEŚCIE
Komunikacja tramwajowa Żolibórz — Śródmieście będzie uruchomiona prawdopodobnie około 15 grudnia. Połączenie Żoliborza ze Śródmieściem odbywać się będzie w dwa etapach: z Żoliborza do ulicy Muranow-

— No tak, czwartym, czyli zniszczeniu wyrzutni, z których puszczają „bomby” i na które to wyrzutnie jeszcze dziś polecimy. Bo jak się pokazuje, mimo ciągłych bombardowań brytyjskich dywizjonów, jest ich jeszcze sporo.
— Odprawę mamy za godzinę, start pewno po południu. Pogoda była po prostu przewspianiała. Już wczesnym po południem cały dywizjon „Lancasterów” uniósł się w powietrze i lecąc zwartą formacją wiał kurs w kierunku Francji. Po drodze dołączyły się do nich inne formacje czterosiłnikowców, lecących na to samo zadanie.
Po wejściu nad kanał do bombowców podszli myśliwcy osłony, lecący w trzech formacjach.
— Nigdy nie przypuszczałem, że będziemy tak dobrze udawać „Latające Fortece”, — mruknął do „intercomu” któryś z członków załogi.
— Ale widok wspaniały! — zachwycał się górny strzelec.
W istocie, olbrzymia, z kilkuset maszyn złożona formacja najcięższych bombowców lecała tuż przy sobie, prawie skrzydło w skrzydło, uosabiała widok siły — zdolnej znieść i zmiażdżyć wszystko cokolwiek spotka na swej drodze. Wyżej, ponad nimi wirały „Spitfirery” myśliwskiej osłony, migocząc w blaskach słońca jasnymi skrzydłami. — Gdzieś daleko na niebie co chwila zjawiały się kreseczki, zmieniające się szybko w sylwetki samolotów, patrolujących teren i podchodzących do wyprawy, aby się jej przywrzeć.
Lecieli, huśtając się w nierównym locie i ciągle przepadając w wirach wytorzonych, przez własne maszyny i maszyny osłony lecące ponad nimi.
Brzeg nieprzyjacielski powitał ich licznymi kłębami ciemnych dymów, pozostałych po pociskach najcięższej artylerii. Koło Dieppe weszli w zaporowy ogień niemieckiej arty-

lerii. Cała wyprawa skręciła, ażeby go ominąć i weszła w drugi równie silny, od artylerii z Boulogne. — Znow skret i przeszli środkiem, przelatując jak gdyby przez ognistą bramę prostą ku celowi, którym były wyrzutnie groźnych: „bomb latających”.
Alen, lecący w pierwszej grupie, spoglądał ciekawie na dół, chcąc jak najprędzej dojrzeć owe słynne wyrzutnie.
„Lancastery” szły do celu „hurmm”, ciągle w zwartym szyku i wciąż w ogniu artylerii, starającej się ich spędzić z obranego kursu. Myśliwska osłona, lecąca nieco wyżej zrobiła nad celem koło zabezpieczając bombowce przed atakiem niemieckich myśliwców.
— Wreszcie cel się ukazał. Mimo dnia jasnego, był on oznaczony świetlnymi znakami, zrzuconymi przez krążących nisko „pathfunderów”. Przed samym dojsciem do celu — znow ogień zaporowy. Widać było po prostu jakby wielką ścianę — zrobioną z ciemnych dymów, przez którą trzeba „przeleźć”, chcąc dojsć do wyrzutni.
Lancastery nadlatują dość zwartą masą zaczęły się kręcić — to w lewo, to w prawo, lecąc jednak do celu wciąż z jednego kierunku i ściśniętym strumieniem.
Załoga Alena, mająca robić zdjęcie po bombardowaniu, odeszła od formacji i przeleciała nad celem, mijając go z boku, aby potem zawrócić do bombardowania, a następnie — po raz trzeci, do fotografowania, za ostatnim z lecących na cel, „Lancasterów”.
Zanim zdążyli skręcić pierwsze „Lancastery” już weszły w ogień artylerii. Widać je było doskonale. Pierwszy z nich, który doszedł, dostał pociskiem w kadłub, zsiadł z niego, wyrównał, a potem, płonąc jak pochodnia, przelamał się w dołowie i poleciał ku ziemi.
(D. c. n.)

